
PETICE za budování kapacit komunitních služeb 
na území hlavního města Prahy 
podle čl. 18 Listiny základních práv a svobod, zákona č. 85/1990 Sb. o právu petičním a pravidel 
pro přijímání, evidenci a vyřizování stížností, petic a jiných podání určených orgánům hl. m. Prahy 
ze dne 21. 9. 2021. 

My, níže podepsaní občané, prostřednictvím této petice žádáme hlavní město Prahu 
o zrušení výstavby nového pavilonu v areálu ústavu Domov se zvláštním režimem Krásná 
Lípa v Ústeckém kraji vzdáleném 130 km od Prahy a žádáme, aby vedení hlavního města 
převedlo finanční prostředky alokované na stavbu pavilonu a jeho provoz na zajištění 
komunitních služeb pro Pražany se zdravotním postižením na území hlavního města. 

Nesouhlasíme s obnovením bezohledné praxe zavedené před sedmdesáti lety bývalým režimem, 
který zahájil vyvážení Pražanů se zdravotním postižením mimo území města, zejména do 
pohraničí, bývalých terezínských kasáren apod. Praha v důsledku toho provozuje tři čtvrtiny svých 
kapacit pobytových služeb, cca 1.000 lůžek mimo své území; tyto kapacity nyní chybí v Praze. 

Trváme na tom, že Praha má budovat kapacity služeb na svém území, jak jí to ukládá platná právní 
úprava a zejména jak to potřebují a požadují její obyvatelé. Jako občané moderní a vyspělé 
metropole očekáváme od námi zvolených zástupců, že nám a našim blízkým zajistí kvalitní 
veřejné služby v místě, kde žijeme. 

Nesouhlasíme s tím, že vedení hlavního města plánuje využívat prostředky z Národního plánu 
obnovy na modernizaci a rozvoj pobytových sociálních služeb tak, že bude podporovat územní 
segregaci občanů s postižením, když má rozvíjet služby na území Prahy, a to služby komunitní, 
poskytované tam, kde tito občané mají svůj domov.  

Nový pavilon v Krásné Lípě znamená víc než jen desítky milionů investovaných do stavby a 
vybavení, znamená také vysoké finanční prostředky na provoz nového objektu a zejména další 
prohlubování historické nespravedlnosti a segregaci Pražanů se zdravotním postižením. Miliarda, 
kterou hlavní město již dnes každoročně odesílá na provoz služeb mimo Prahu, bude v dalších 
desetiletích o to více narůstat; s tím nesouhlasíme. 

Požadujeme sociální služby bez jakékoliv segregace. A to plně v souladu s povinností hl. m. Prahy 
jakožto územního samosprávného celku podle § 95 písm. g) ve spojení s § 38 zákona o sociálních 
službách zajišťovat dostupnost a přístupnost služeb sociální péče pro své občany. 

Z toho důvodu žádáme Radu hlavního města Prahy o neodkladnou revokaci usnesení č. 2917 ze 
dne 11. 12. 20231, zrušení výstavby pavilonu v krásné Lípě a místo toho otevření nových 
komunitních služeb na území Prahy. Děkujeme. 

Petiční výbor: Jan Paleček, Charkovská 15, 101 00 Praha 10 
Vít Zima Haškova 16, 170 00 Praha 7 
Marek Šilar, Korunní 71, 130 00 Praha 3 – Vinohrady 

Za petiční výbor je oprávněn jednat a členy výboru zastupovat (§ 5 odst. 1 zák. č. 85/1990 Sb.): 
Jan Paleček, Charkovská 15, 101 00 Praha 10 

 
1 Dostupné zde: 
https://zastupitelstvo.praha.eu/ina/tedusndetail.aspx?par=223005064072067028018005082072067028
015005079072067028015005076072067028015&id=671972 

https://zastupitelstvo.praha.eu/ina/tedusndetail.aspx?par=223005064072067028018005082072067028015005079072067028015005076072067028015&id=671972
https://zastupitelstvo.praha.eu/ina/tedusndetail.aspx?par=223005064072067028018005082072067028015005079072067028015005076072067028015&id=671972


PETICE za budování kapacit komunitních služeb 
na území hlavního města Prahy 
Kompletní text petice je umístěn na první straně listu. 

Dle § 4 zák. č. 85/1990 Sb., o právu petičním, uvádíme, že podpisový arch se týká Petice za 
budování kapacit komunitních služeb na území hlavního města Prahy. Dále uvádíme, že přílohou 
každé složky jsou citace z petičního zákona. 

 
Petiční výbor: Jan Paleček, Charkovská 15, 101 00 Praha 10 

Vít Zima Haškova 16, 170 00 Praha 7 
Marek Šilar, Korunní 71, 130 00 Praha 3 – Vinohrady 

 
Za petiční výbor je oprávněn jednat a členy výboru zastupovat (§ 5 odst. 1 zák. č. 85/1990 Sb.) 
Jan Paleček, Charkovská 15, 101 00 Praha 10 

 

 Jméno Příjmení Bydliště (ulice a číslo) Podpis 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

 

  



Zákon o právu petičním, č. 85/1990 Sb. 
Úvodní ustanovení 

§ 1 
(1) Každý má právo sám nebo společně s jinými obracet se na státní orgány se žádostmi, návrhy a 
stížnostmi ve věcech veřejného nebo jiného společného zájmu, které patří do působnosti těchto orgánů 
(dále jen "petice"). 
(2) Právnické osoby mohou toto právo vykonávat, je-li to v souladu s cíli jejich činnosti. 
(3) Peticí se nesmí zasahovat do nezávislosti soudu. 
(4) Petice nesmí vyzývat k porušování ústavy a zákonů, popírání nebo omezování osobních, politických 
nebo jiných práv občanů pro jejich národnost, pohlaví, rasu, původ, politické nebo jiné smýšlení, 
náboženské vyznání a sociální postavení, nebo k rozněcování nenávisti a nesnášenlivosti z těchto důvodů, 
anebo k násilí nebo hrubé neslušnosti. 

§ 2 
Ve výkonu petičního práva nesmí být nikomu bráněno. Výkon tohoto práva nesmí být nikomu na újmu.  

§ 3 
Petiční výbor 

(1) K sestavení petice, opatření podpisů občanů pod ni, doručení petice státnímu orgánu a jednání s ním 
mohou občané vytvořit petiční výbor. 
(2) Petiční výbor není právnickou osobou. 
(3) Členové petičního výboru jsou povinni určit osobu starší 18 let, která je bude zastupovat ve styku se 
státními orgány. 

§ 4 
Shromažďování podpisů pod petici 

(1) Občan nebo petiční výbor může každým způsobem, který neodporuje zákonu, vyzývat občany, aby petici 
svým podpisem podpořili. K podpisu pod petici občan uvede své jméno, příjmení a bydliště. Musí být 
umožněno, aby se s obsahem petice před podpisem řádně seznámil. K podpisu nesmí být žádným 
způsobem nucen. 
(2) Pokud podpisové archy neobsahují text petice, musí být označeny tak, aby bylo zřejmé, jaká petice má 
být podpisy podpořena; dále na nich musí být uvedeno jméno, příjmení a bydliště toho, kdo petici sestavil, 
nebo jméno, příjmení a bydliště toho, kdo je oprávněn členy petičního výboru v této věci zastupovat. 
(3) K účelu uvedenému v odstavci 1 mohou být petice a podpisové archy vystaveny též na místech 
přístupných veřejnosti. K tomu není třeba povolení státního orgánu, nesmí však dojít k omezení provozu 
motorových a jiných vozidel a k rušení veřejného pořádku. 
(4) Shromažďováním podpisů na místě přístupném veřejnosti může být pověřena osoba, která dosáhla 
věku 16 let. 

§ 5 
Podání a vyřízení petice 

(1) Petice musí být písemná a musí být pod ní uvedeno jméno, příjmení a bydliště toho, kdo ji podává; 
podává-li petici petiční výbor, uvedou se jména, příjmení a bydliště všech členů výboru a jméno, příjmení a 
bydliště toho, kdo je oprávněn členy výboru v této věci zastupovat. 
(2) Státní orgán, jemuž je petice adresována, je povinen ji přijmout. Nepatří-li věc do jeho působnosti, petici 
do 5 dnů postoupí příslušnému státnímu orgánu a uvědomí o tom toho, kdo petici podal. 
(3) Státní orgán, který petici přijal, je povinen její obsah posoudit a do 30 dnů písemně odpovědět tomu, kdo 
ji podal anebo tomu, kdo zastupuje členy petičního výboru. V odpovědi uvede stanovisko k obsahu petice 
a způsob jejího vyřízení. 

Společná ustanovení 
§ 9 

Ustanovení jiných právních předpisů upravující řízení před státními orgány a přijímání a vyřizování stížností, 
oznámení a podnětů neplatí pro přijímání a vyřizování peticí podle tohoto zákona. 
 


